



---

**SECTOR INSTRUMENTAL**AGREGADO

---

**INFORMACIÓN GENERAL**

Sector	Instrumental
Subsector	Administrativo (salvo el sector Generalitat) + Empresarial + Fundacional
Tipos de entidad	Organismos autónomos, universidades y sus entidades dependientes, consorcios, otras entidades de derecho público administrativas, entidades de derecho público, sociedades mercantiles, fondos carentes de personalidad jurídica y fundaciones
Número de entidades agregadas	80
Número de entidades no agregadas	8

---

**INFORMACIÓN CONTABLE**

Régimen presupuestario	Limitativo (subsector administrativo) y estimativo (resto subsectores)
PGC	PGC público 2001 (subsector administrativo) y PGC privado 2007 (resto de subsectores)

---

**MODELIZACIÓN**

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. Los formatos del balance y de la cuenta han sido adaptados para recoger coherentemente dos planes de contabilidad dispares. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal.

---

**OBSERVACIONES**

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades, lo que provoca que las cifras pudieran no ser representativas en determinadas agrupaciones, epígrafes o partidas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las cuentas de su sector instrumental. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

---

**FUENTE:** Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:

<https://www.sindicom.gva.es/va/informes>



## SECTOR INSTRUMENTAL

AGREGADO

Población a 01/01/2018

4.963.703

## BALANCE AGREGADO

Importes en euros

ACTIVO	2018	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	%
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE/ INMOVILIZADO</b>	<b>7.419.345.490,36</b>	<b>70,8%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO (A-1+A-2+A-3+A-4)</b>	<b>6.074.438.671,24</b>	<b>57,9%</b>
I. Inversiones destinadas al uso general	12.492.108,11	0,1%	<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>5.097.309.124,27</b>	<b>48,6%</b>
II. Inmovilizaciones inmateriales	14.610.158,57	0,1%	I. Patrimonio / Dotación fundacional o fondo social (fundaciones)	2.012.434.287,62	19,2%
III. Inmovilizado intangible	45.335.439,08	0,4%	II Capital	2.513.376.338,68	24,0%
IV. Inmovilizado material / bienes del patrimonio histórico	5.948.603.324,08	56,7%	1. Capital escriturado	2.513.376.338,68	24,0%
V. Inversiones inmobiliarias / inversiones gestionadas	640.097.656,25	6,1%	2. (Capital no exigido)	0,00	--
VI. Inversiones en empresas del grupo (otras cámaras) y asociadas a largo plazo	236.501.492,03	2,3%	III. Prima de emisión	2.867.647,30	0,0%
VII. Inversiones financieras a largo plazo	351.989.110,26	3,4%	IV. Reservas	267.510.202,44	2,6%
VIII. Activos por impuesto diferido	786.470,61	0,0%	V. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	--
IX. Deudores comerciales no corrientes	168.929.731,37	1,6%	VI. Resultados de ejercicios anteriores	-772.799.048,26	-7,4%
<b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>623.737,02</b>	<b>0,0%</b>	VII. Otras aportaciones de socios	1.379.714.258,23	13,2%
			VIII. Resultado del ejercicio	-305.794.561,74	-2,9%
			IX. (Dividendo a cuenta)	0,00	--
			X. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	--
			XI. Resto partidas cuentas consolidadas	0,00	--
			<b>A-2) Ajustes por cambios de valor</b>	<b>4.680.029,04</b>	<b>0,0%</b>
			<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>972.345.245,32</b>	<b>9,3%</b>
			<b>A-4) Socios externos</b>	<b>104.272,61</b>	<b>0,0%</b>
			<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>98.817.159,56</b>	<b>0,9%</b>
			<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>34.963.351,97</b>	<b>0,3%</b>
			<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO / PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.549.918.213,21</b>	<b>14,8%</b>
			I. Provisiones a largo plazo	21.731.307,66	0,2%
			II. Deudas a largo plazo	1.339.299.434,46	12,8%
			1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	99.166.997,22	0,9%
			2. Deudas con entidades de crédito	1.043.897.060,87	10,0%
			3. Acreedores por arrendamiento financiero	1.472,59	0,0%
			4. Deudas en moneda extranjera	0,00	--
			5. Resto de deudas a largo plazo	196.233.903,78	1,9%
			III. Deudas con empresas / cámaras del grupo y entidades asociadas	137.009.601,46	1,3%
			IV. Pasivos por impuesto diferido	5.507.967,63	0,1%
			V. Periodificaciones a largo plazo	46.369.902,00	0,4%
			VI. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	--
			VII. Acreedores comerciales no corrientes	0,00	--
			VIII. Deudas con características especiales a largo plazo	0,00	--
			<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO / PASIVO CORRIENTE</b>	<b>2.725.752.270,83</b>	<b>26,0%</b>
<b>C) ACTIVO CORRIENTE / ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.063.920.439,43</b>	<b>29,2%</b>	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	9.100.195,73	0,1%	II. Provisiones a corto plazo	43.342.452,87	0,4%
II. Existencias	228.934.168,73	2,2%	III. Deudas a corto plazo	1.055.701.755,38	10,1%
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia (fundaciones)	17.328.156,68	0,2%	1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	182.325.585,70	1,7%
IV. Deudores por recurso cameral permanente (cámaras)	0,00	--	2. Deudas con entidades de crédito	218.755.621,66	2,1%
V. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.645.478.379,69	15,7%	3. Acreedores por arrendamiento financiero	1.137,00	0,0%
VI. Inversiones en empresas del grupo (en cámaras) y asociadas a corto plazo	211.176.231,84	2,0%	4. Resto de deudas a corto plazo	654.619.411,02	6,2%
VII. Inversiones financieras a corto plazo	297.204.871,81	2,8%	IV. Deudas con empresas / cámaras del grupo y asociadas a corto plazo	591.735.103,63	5,6%
VIII. Periodificaciones a corto plazo	1.102.551,91	0,0%	V. Acreedores / acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	768.579.789,58	7,3%
IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	653.595.883,04	6,2%	VI. Beneficiarios acreedores (fundaciones)	2.395.943,11	0,0%
			VII. Acreedores recurso cameral (cámaras)	0,00	--
			VIII. Periodificaciones a corto plazo	263.997.226,26	2,5%
			IX. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	--
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C)</b>	<b>10.483.889.666,81</b>	<b>100,0%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>10.483.889.666,81</b>	<b>100,0%</b>



## SECTOR INSTRUMENTAL

AGREGADO

Población a 01/01/2018

4.963.703

## CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA

Importes en euros

CONCEPTOS	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>	
1. Ingresos tributarios (sector administrativo)	135.629.698,24
2. Transferencias y subvenciones recibidas (a+b)	1.798.227.589,24
a) Transferencias y subvenciones corrientes (sector administrativo)	1.595.746.426,24
b) Transferencias y subvenciones de capital (sector administrativo)	202.481.163,00
3. Importe neto de la cifra de negocios	221.730.389,66
4. Ventas y prestaciones de servicios (sector administrativo)	101.821.732,03
5. Ingresos de la actividad propia (fundaciones)	91.547.608,25
6. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-30.497.222,42
7. Trabajos realizados por la entidad para su activo	26.250.572,77
8. Otros ingresos de explotación / gestión / actividad	618.344.244,68
9. Reintegros (sector administrativo)	9.268.944,13
10. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil (fundaciones)	1.907.495,20
11. Excesos de provisiones	16.052.072,63
<b>A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)</b>	<b>2.990.283.124,41</b>
12. Gastos de personal y prestaciones sociales	-1.318.038.409,37
13. Transferencias y subvenciones entregadas (a+b)	-582.538.377,16
a) Transferencias y subvenciones corrientes (sector administrativo)	-504.276.062,64
b) Transferencias y subvenciones de capital (sector administrativo)	-78.262.314,52
14. Aprovisionamientos	-74.846.957,92
15. Variación de las provisiones de tráfico (sector administrativo)	-4.290.975,38
16. Otros gastos de explotación / gestión / actividad	-1.002.731.044,99
17. Amortización del inmovilizado	-246.175.093,80
18. Gastos por ayudas y otros (fundaciones)	-7.897.507,38
<b>A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (12+13+14+15+16+17+18)</b>	<b>-3.236.518.366,00</b>
<b>A.3) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)</b>	<b>-246.235.241,59</b>
19. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	41.488.189,64
20. Ganancias y resultados extraordinarios (sector administrativo)	6.868.615,86
21. Pérdidas y gastos extraordinarios (sector administrativo)	-81.264.120,77
22. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado / pérdida control participaciones consolidadas	-475.188,11
23. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	-1.598,29
24. Otros resultados	2.250.111,45
<b>A.4) RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (A.3+19+20+21+22+23+24)</b>	<b>-277.369.231,81</b>
25. Ingresos de particip. en capital, ingresos de otros valores nego. (sector administrativo)	105.176,66
26. Ingresos financieros y otros intereses e ingresos asimilados del sector administrativo	3.685.990,86
27. Gastos financieros y asimilables (sector administrativo)	-9.010.503,53
28. Gastos financieros	-22.051.133,80
29. Variación de las provisiones de inversiones financieras (sector administrativo)	-111.127,64
30. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
31. Diferencias de cambio netas	-1.382,70
32. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-864.976,20
33. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	9.360,00
<b>A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (25+26+27+28+29+30+31+32+33)</b>	<b>-28.238.596,35</b>
34. Resultados derivados de sociedades puestas en equivalencia	0,00
<b>A.6) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5+34)</b>	<b>-305.607.828,16</b>
35. Impuesto sobre beneficios	-185.524,96
<b>A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPER.S CONTINUADAS (A.6+35)</b>	<b>-305.793.353,12</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>	
36. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00
37. Resultado atribuido a socios externos	1.208,62
<b>A.8) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.7+36+37)</b>	<b>-305.794.561,74</b>

## INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

INDICADORES Y MAGNITUDES	2018
<b>A CORTO PLAZO</b>	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	24,0%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	103,7%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	112,4%
4. Fondo de maniobra	338.168.168,6 €
5. Plazo de cobro	204 días
6. Plazo de pago (a)	292 días
7. Plazo de pago corregido (b)	198 días
<b>A LARGO PLAZO</b>	
1. Endeudamiento por habitante	861,4 €
2. Endeudamiento general	40,8%
3. Relación de endeudamiento	175,9%
4. Inmovilización	122,1%
5. Garantía	245,2%
6. Firmeza	427,4%
7. Autofinanciación	-0,5%
8. Estabilidad	95,6%
9. Independencia financiera	137,8%
10. Calidad del endeudamiento	63,8%
<b>DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	
1. Acumulación	-5,0%
2. Ingresos tributarios sobre IGOR	4,5%
3. Transferencias y subvenciones sobre IGOR	60,1%
4. Importe neto de la cifra de neg. sobre IGOR	13,9%
5. Resto de IGOR sobre IGOR	21,4%
6. Gastos de personal sobre GGOR	40,7%
7. Transferencias y subvenciones sobre GGOR	18,2%
8. Otros gastos de explotación sobre GGOR	31,0%
9. Aprovisionamientos sobre GGOR	2,3%
10. Resto de GGOR sobre GGOR	7,7%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria

GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador la totalidad de los gastos y en el numerador: los epígrafes III a VIII, ambos inclusive de C) Acreedores a corto plazo / pasivo corriente.

(b) Incluye en el denominador: las partidas 12, 13, 14, 16 y 18 de los gastos de gestión ordinaria, y en el numerador: Los epígr. IV a VIII, ambos inclusive de C) Acre. a corto plazo / pasivo corri.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:

<https://www.sindicom.gva.es/va/informes>

**SECTOR INSTRUMENTAL**

AGREGADO

**OTRA INFORMACIÓN AGREGADA**

<b>EMPLEADOS</b>	<b>2018</b>
Número medio de empleados*	34.691 empleados

\* En su defecto, empleados a fin de ejercicio.

<b>AVALES</b>	<b>2018</b>
Avales prestados por la Generalitat a las entidades que integran el Sector Instrumental	657.828.546,38 €
Avales prestados por el Instituto Valenciano de Finanzas (IVF) a las entidades que integran el Sector Instrumental	118.148.000,00 €
Avales prestados indirectamente por la Generalitat, al conceder el IVF operaciones de crédito a las entidades que integran el Sector Instrumental	110.567.000,00 €
Avales prestados por el IVF a entidades que no integran el Sector Público Autonómico Valenciano	3.984.000,00 €

<b>INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPO. AD. TERCERA DE LA LEY 15/2010 (1)</b>	<b>2018</b>
Periodo medio de pago, en media de las entidades que lo declaran (a)	46 días
Ratio de operaciones pagadas, en media de las entidades que lo declaran (b)	27 días
Ratio de operaciones pendientes de pago, en media de las entidades que lo declaran (b)	115 días

**(1) Solo referido a las entidades dependientes de las universidades y a los subsectores empresarial y fundacional**

- (a) En 3 de las 59 cuentas agregadas de las entidades dependientes de las universidades y de los subsectores empresarial y fundacional, la memoria no ofrece esta información.  
(b) En 2 de las 22 entidades que están obligadas a presentar esta información, la memoria no la ofrece.

<b>PERIODOS MEDIOS DE PAGO (2)</b>	<b>2018</b>
Periodo medio de pago del ejercicio (Criterios del Real Decreto 635/2014) (a)	13 días
Periodo medio de pago de los últimos doce meses (Criterios de la Ley 3/2004) (b)	17 días

**(2) Solo referido a organismos autónomos, universidades públicas, consorcios y a una entidad de derecho público administrativo**

- (a) En media de las entidades que lo declaran. En 3 de las 20 cuentas agregadas, la memoria no ofrece dicha información.  
(b) En media de las entidades que lo declaran. En 15 de las 20 cuentas agregadas, la memoria no ofrece dicha información.

**FUENTE:** Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace: <https://www.sindicom.gva.es/va/informes>

**SECTOR INSTRUMENTAL**

AGREGADO

**ENTIDADES AGREGADAS****ESTADOS INDIVIDUALES (1)**

LABORA, Servicio Valenciano de Empleo y Formación  
Instituto Valenciano de Seguridad y Salud en el Trabajo  
Agencia Tributaria Valenciana  
Institut Valencià de la Joventut  
Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias  
Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias  
Instituto Cartográfico Valenciano  
Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria  
Autoridad de Transporte Metropolitano de Valencia  
Universitat de València  
Universidad Politécnica de Valencia  
Universidad de Alicante  
Universitat Jaume I  
Universidad Miguel Hernández  
Centre d'Idiomes de la Universitat de València, S.L.U.  
Gestió de Projectes, FGUV, S.L.U.  
Centro Superior de Idiomas de la Universidad de Alicante, S.A.U.  
Taller Digital de Establecimiento de Textos Literarios y Científicos de la Universidad de Alicante, S.A.  
Fundación Lluís Alcanyís de la Comunitat Valenciana  
Fundación Universitat-Empresa (Consell Social de la Universitat de València. Estudi General de València) de la Comunidad Valenciana, medio propio de la Universitat de València  
Fundación Parc Científic Universitat de València de la Comunitat Valenciana  
Fundación General de la Universitat de València  
Fundación Servipoli de la Comunidad Valenciana  
Fundación de la Comunitat Valenciana Ciudad Politécnica de la Innovación  
Fundación Agromuseu de Vera de la Comunitat Valenciana  
Fundación Cedat de la Comunidad Valenciana  
Fundación General de la Universidad de Alicante  
Fundación Universitaria "La Alcudia" de Investigación Arqueológica  
Fundación Parque Científico de Alicante de la Comunitat Valenciana  
Fundación Universitat Miguel Hernández de la Comunitat Valenciana  
Fundació General de la Universitat Jaume I, Fundació de la Comunitat Valenciana  
Fundación Isonomía  
Fundació Germà Colón Domènech, Fundación de la Comunitat Valenciana  
CEDAT AG, S.L.  
Fundación Universitat Jaume I-Empresa  
Consorcio de Gestión del Centro de Artesanía de la Comunidad Valenciana  
Consorcio de Museos de la Comunidad Valenciana  
Consorcio del Hospital General Universitario de Valencia  
Consorcio Espacial Valenciano - Val Space Consortium  
Consorcio Hospitalario Provincial de Castellón  
Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial  
Ente Público Radiotelevisión Valenciana (en liquidación)  
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana  
Instituto Valenciano de Arte Moderno  
Institut Valencià de Cultura  
Turisme Comunitat Valenciana  
Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana  
Institut Valencià de Finances  
Instituto Valenciano de Atención Social-Sanitaria

**ESTADOS CONSOLIDADOS**

ESTADOS DEL GRUPO VAERSA, formado por:  
Valenciana de Aprovechamiento Energético de Residuos, S.A.U.  
Reciclatge de Residus La Marina Alta, S.A.

**UNIVERSIDAD MATRIZ**

Universitat de València  
Universitat de València  
Universidad de Alicante  
Universidad de Alicante  
Universitat de València  
Universitat de València  
Universitat de València  
Universitat de València  
Universidad Politécnica de Valencia  
Universidad Politécnica de Valencia  
Universidad Politécnica de Valencia  
Universidad Politécnica de Valencia  
Universidad de Alicante  
Universidad de Alicante  
Universidad de Alicante  
Universidad Miguel Hernández  
Universitat Jaume I  
Universitat Jaume I  
Universitat Jaume I  
Universidad Politécnica de Valencia  
Universitat Jaume I

**SECTOR INSTRUMENTAL**

AGREGADO

**ENTIDADES AGREGADAS****ESTADOS INDIVIDUALES (1)**

Entidad Valenciana de Vivienda y Suelo  
Agència Valenciana d'Avaluació i Prospectiva  
Patronato del Misteri d'Elx  
Corporación Valenciana de Medios de Comunicación  
Agencia Valenciana de la Innovación  
Radiotelevisión Valenciana, S.A.U. (Sociedad en liquidación)  
Ciudad de las Artes y de las Ciencias, S.A.  
Sociedad Proyectos Temáticos de la Comunidad Valenciana, S.A.U.  
Circuito del Motor y Promoción Deportiva, S.A.U.  
Construcciones e Infraestructuras Educativas de la Generalitat Valenciana, S.A.U.  
Aeropuerto de Castellón, S.L.  
Plan Cabanyal - Canyamellar, SA  
Societat Anònima de Mitjans de Comunicació de la Comunitat Valenciana, Unipersonal  
Sociedad Valenciana de Gestión Integral de los Servicios de Emergencias, SAU  
Parque Empresarial de Sagunto, S.L.  
Fondo para la gestión de los instrumentos financieros del programa operativo FEDER de la Comunitat Valenciana 2014 – 2020  
Fondo para la gestión de los instrumentos financieros del programa operativo FSE Comunitat Valenciana 2014-2020  
Fundación de la Comunidad Valenciana del Centro de Estudios Ambientales del Mediterráneo  
Fundación Instituto Portuario de Estudios y Cooperación de la Comunidad Valenciana  
Fundación de la Comunidad Valenciana La Luz de las Imágenes  
Fundación para la Investigación del Hospital Clínico de la Comunitat Valenciana  
Fundación para la Investigación del Hospital Universitario y Politécnico La Fe de la Comunidad Valenciana  
Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Atención a las Víctimas del Delito  
Palau de Les Arts "Reina Sofia", Fundació de la Comunitat Valenciana  
Fundación de la Comunidad Valenciana para la Investigación Agroalimentaria, Agroalimed  
Fundación de la Comunidad Valenciana para el Fomento de Estudios Superiores  
Fundación para el Fomento de la Investigación Sanitaria y Biomédica de la Comunitat Valenciana  
Fundación Centro de Estudios Ciudad de la Luz, C.V.

**ESTADOS CONSOLIDADOS**



---

**SECTOR INSTRUMENTAL**

AGREGADO

---

**ENTIDADES NO AGREGADAS POR FALTA DE RENDICIÓN DE CUENTAS**

---

**ENTIDADES CON ACTIVIDAD**

---

**ENTIDADES SIN ACTIVIDAD**

Instituto Superior de Enseñanzas Artísticas de la Comunitat Valenciana  
Agència Valenciana de Seguretat Ferroviària  
Instituto Valenciano de la Memoria Democrática, los Derechos Humanos y las Libertades Públicas  
Consortio Alicante 2011, 2014 y 2017. Vuelta al Mundo a Vela  
Consell de l'Audiovisual de la Comunitat Valenciana  
Institut Valencià de Conservació, Restauració i Investigació (IVCR+I)  
Centro Especial de Empleo del IVAS, S.A.